
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: ORIGINALE

Determinazione n° 2233 del  19-12-2018

Servizio II Diritto allo Studio e Servizi Scuola

Oggetto:  PROCEDIMENTO AD EVIDENZA PUBBLICA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO
DI PREPARAZIONE, TRASPORTO E SOMMINISTRAZIONE DI PASTI PER I
NIDI D'INFANZIA, LE SCUOLE DELLINFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA
DI PRIMO GRADO DELLUNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA - D.D. A CONTRATTARE , NR. 1447/2018 -  Lotto A CIG
7600103B64; Lotto B CIG 7600106DDD;- Lotto C CIG
7600107EB0.AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AD EFFICACIA SOSPESA

L’anno  duemiladiciotto, addì  diciannove del mese di dicembre nella sede dell’Ente assume la
seguente determinazione:

Il Responsabile P.O.
Alberto Balocchi

Determinazione n° 2233 del 19-12-2018 - Servizio II Diritto allo Studio e Servizi Scuola Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
Pagina 1 di 8





IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO II
Diritto allo Studio  e Servizi Scolastici
ed Educativi e Servizi Sociali
Incaricato con (D.P. n. 17/2017)

Dott. Alberto Balocchi

PREMESSO :

CHE l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana gestisce in forma associata per i Comuni facenti
parte della stessa, tra le altre, la funzione riguardante l’organizzazione e gestione dei servizi scolastici ai
sensi di norma statutaria;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta n. 70 del 27/04/2018 avente ad oggetto: “Funzione
Fondamentale Istruzione Pubblica – Servizio Refezione Scolastica – Linee di indirizzo per attivazione
procedimento ad evidenza pubblica relativo all’affidamento del servizio A.S. 2018-19;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta n. 125 del 02/08/2018 avente ad oggetto: “D.G. n.70/2018
Funzione Fondamentale Istruzione Pubblica – Servizio Refezione Scolastica – Linee di Indirizzo Per
attivazione  procedimento ad evidenza pubblica. estensione periodo dell’appalto a.a. s.s. 2018/19-2019/20
ed approvazione allegati di progetto” ;

VISTA la Determinazione n. 1447 del 27 /08/2018 del Responsabile del Servizio Diritto allo Studio e
Servizi Scolastici è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento del servizio di Ristorazione
Scolastica per i nidi di infanzia, scuole dell’infanzia, scuole primarie e scuole secondarie di I° grado presenti
nel territorio della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana che comprende i Comuni di Arcidosso,
Castel del Piano, Castell’Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano, Semproniano per anni 2 a valere sugli
a.a.s.s. 2018/19-2019/20 suddivisi in tre lotti per area geografica:
- Lotto A: Arcidosso, Roccalbegna, Semproniano
- Lotto B: Castel del Piano, Seggiano
- Lotto C: Castell’Azzara, Santa Fiora
ai quali sono assegnati i seguenti CIG:
- Lotto A CIG 7600103B64; Lotto B CIG 7600106DDD;- Lotto C CIG 7600107EB0

CHE la procedura di gara, interamente telematica, è stata inserita a sistema START (Sistema telematico
Acquisti Regionale Toscana) con scadenza di presentazione delle offerte al 15/10/2018 ore 12:00;

CHE le operazioni di gara erano previste con inizio alle ore 10:00 del giorno 22/10/2018;

CHE il Responsabile del Servizio II, Dott. Alberto Balocchi, con Determinazione n.1739 del 19/10/2018,
approvava la nomina del Seggio di gara e della Commissione Giudicatrice  con il compito di esperire la gara
telematica e pertanto provvedere alle operazioni di selezione attraverso il sistema START ed infine  proporre
l' aggiudicazione dell'appalto in favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

CHE il Seggio di gara, riunitosi il giorno 22/10/2018 ore 10:00 accede al sistema e rileva la presentazione

delle seguenti offerte elettroniche:
Lotto A
Arcidosso-Roccalbegna-
Semproniano

La Peschiera Società Cooperativa Società Cooperativa La
Peschiera



Lotto B
Casteldelpiano-Seggiano

La Peschiera Società Cooperativa Società Cooperativa La
Peschiera

Lotto C
Castell’Azzara-Santa Fiora

Società Cooperativa La
Peschiera

RTI Cosituendo La Peschiera
Società   Cooperativa (impresa
capogruppo  mandataria) – Camst
Soc.Coop. a.r.l

e attiva altresì la fase di verifica della documentazione amministrativa ed a conclusione della fase gli
operatori economici vengono ammessi ammessi alla successiva fase dell'offerta tecnica prevista per il giorno
31/10/2018 ore 10:00 e che sarebbe stata comunicata agli operatori tramite il sistema delle comunicazioni di
START

CHE con Determinazione n. 1791 del 30/10/2018 veniva  preso atto ed approvato il verbale di gara n.1 con
cui vengono disposte le ammissioni  alla procedura di affidamento;

CHE con la stessa determinazione n.1791/2018 sopra citata veniva altresì disposto di pubblicare le
ammissioni ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.lgs 50/2016 e comunicazioni conseguenti ai sensi del comma
stesso.

VISTO che la Commissione giudicatrice ha esperito la gara portandola a conclusione ed ha rimesso al
Dirigente Responsabile del procedimento il fascicolo completo di tutti i documenti di gara accompagnati da
nr. 3 verbali di gara dai quali si evince che è stata pronunciata l’aggiudicazione definitiva non efficace
dell’appalto in favore  delle seguenti Ditte:

LOTTO A
 Cooperativa   La Peschiera con sede in Loc. Fontespilli in Comune di Santa Fiora (GR) – C.F.  /P.IVA
00927980532 che ha offerto un ribasso percentuale  del 0,222 % sull’importo a base di gara .

Dall’applicazione del ribasso percentuale offerto  sull’importo a base di gara (492.426,00)  si ha un importo
di euro 491.332,814  oltre oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad euro  3.282,84 e quindi  un
importo totale di euro 494.615,654 (diconsi euro quattrocentonovantaquattroseicentoquindici/654) al
netto di IVA.
Dall’applicazione del ribasso percentuale al costo unitario di un pasto a base di gara di €uro 4,50 (al netto
del costo di € 0,03 relativo agli oneri per la sicurezza) si ha un costo unitario pari ad euro 4,49 che sommato
ad euro 0,03 oneri per la sicurezza da un costo a pasto pari ad euro 4,52 (diconsi euro quattro /52) al netto di
IVA;

LOTTO B
  Cooperativa   La Peschiera con sede in Loc. Fontespilli in Comune di Santa Fiora (GR) – C.F.  /P.IVA
00927980532 che ha offerto un ribasso percentuale  del 0,222 % sull’importo a base di gara .
Dall’applicazione del ribasso percentuale offerto  sull’importo a base di gara (442.080,00)  si ha un importo
di euro 441.098,582  oltre oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad euro  2.947,20 e quindi per
un importo totale di euro 444.045,782 (diconsi euro quattrocentoquarantaquattromilaquarantacinque/782)
al netto di IVA.
Dall’applicazione del ribasso percentuale al costo unitario di un pasto a base di gara di €uro 4,50 (al netto
del costo di € 0,03 relativo agli oneri per la sicurezza) si ha un costo unitario pari ad euro 4,49 che sommato
ad euro 0,03 oneri per la sicurezza da un costo a pasto pari ad euro 4,52 (diconsi euro quattro /52) al netto di
IVA;

LOTTO C



Costituendo RTI  tra la Cooperativa LA PESCHIERA Soc. Cooperativa  (MANDATARIA) con sede in Loc.
Fontespilli in Comune di Santa Fiora (GR) – C.F. C.F. /P.IVA 00927980532   e CAMST La Ristorazione
Italiana  Soc. Coop. arl.  (MANDANTE)  con sede   Castenaso (BO) , Via Tosarelli C.F. 00311310379  che
ha offerto un ribasso percentuale  del 0,222 % sull’importo a base di gara .
Dall’applicazione del ribasso percentuale offerto  sull’importo a base di gara (271.503,00)  si ha un importo
di euro  270.900,263 oltre oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad euro  1810,02 e quindi  per
un importo totale di euro 272.710,283 (diconsi euro duecentosettantaduesettecentodieci/283) al netto di
IVA.
Dall’applicazione del ribasso percentuale al costo unitario di un pasto a base di gara di €uro 4,50 (al netto
del costo di € 0,03 relativo agli oneri per la sicurezza) si ha un costo unitario pari ad euro 4,49 che sommato
ad euro 0,03 oneri per la sicurezza da un costo a pasto pari ad euro 4,52 (diconsi euro quattro /52) al netto di
IVA;

CONSTATATO che le operazioni di gara si sono svolte in modo regolare ed in conformità alle norme
vigenti in materia di appalti pubblici e che pertanto sono meritevoli di approvazione;

VISTO l’art. 32 comma 7 del Dlgs., n. 50/2016 , il quale prevede che il provvedimento di aggiudicazione
definitiva diventi efficace solo dopo la verifica che l’aggiudicatario sia in possesso dei requisiti prescritti
dalla normativa vigente in materia  per contrarre con la pubblica amministrazione;

RITENUTO, pertanto,  di procedere alla aggiudicazione definitiva dell’appalto relativo all’
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI PREPARAZIONE , TRASPORTO E SOMMINISTRAZIONE DI PASTI
PER I NIDI D’INFANZIA, LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA  DI PRIMO
GRADO DELL’UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA  -  Lotto A CIG7600103B64; Lotto B CIG 7600106DDD;- Lotto C CIG 7600107EB0

PRESO ATTO DI QUANTO SOPRA,

Ciò premesso;

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto del Presidente n. 17 del 26/06/2017 con cui si nomina il Dott. Alberto Balocchi
responsabile del Servizio II “Diritto allo Studio e Servizi Scolastici e d Educativi  e Servizi Sociali”;

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere
gestionale che ricade nella competenza del Responsabile Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle
seguenti norme:

·Art. 107 del D.Lgs. 267/2000

·Statuto;

·Regolamento di organizzazione Uffici e Servizi vigente;

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 –
Supplemento n. 142;

DETERMINA



1)Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni giuridiche
che motivano le seguenti decisioni:

- DI APPROVARE  i verbali di gara  di cui alle premesse che si uniscono al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale
- Verbale n. 2 del 31/10/2018
- Verbale n. 3 del 28/11/2018
- Verbale n. 4 del 11/12/2018

- DI  AGGIUDICARE  in via definitiva  l’ appalto relativo all’ affidamento del servizio  DI
PREPARAZIONE , TRASPORTO E SOMMINISTRAZIONE DI PASTI PER I NIDI D’INFANZIA,
LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA  DI PRIMO GRADO
DELL’UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA   -  Lotto A CIG 7600103B64;
Lotto B CIG 7600106DDD;- Lotto C CIG 7600107EB0   in favore delle seguenti Ditte:

LOTTO A
 Cooperativa   La Peschiera  con sede in Loc. Fontespilli in Comune di Santa Fiora (GR) – C.F.  /P.IVA
00927980532 che ha offerto un ribasso percentuale  del 0,222 % sull’importo a base di gara .
Dall’applicazione del ribasso percentuale offerto  sull’importo a base di gara (492.426,00)  si ha un importo
di euro 491.332,814  oltre oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad euro  3.282,84 e quindi  un
importo totale di euro 494.615,654 (diconsi euro  quattrocentonovantaquattroseicentoquindici/654) al
netto di IVA.
Dall’applicazione del ribasso percentuale al costo unitario di un pasto a base di gara di €uro 4,50 (al netto
del costo di € 0,03 relativo agli oneri per la sicurezza) si ha un costo unitario pari ad euro 4,49 che sommato
ad euro 0,03 oneri per la sicurezza da un costo a pasto pari ad euro 4,52 (diconsi euro quattro /52) al netto di
IVA derivanti dal seguente calcolo:

Importo a base soggetto a ribasso       €  492.426,000+
Ribasso 0,222%    1.093,186-
Oneri sicurezza non soggetto a ribasso         €      3.282,840+

        ImportoTotale                     €  494.615,654

Costo/pasto a base soggetto a ribasso  €   4,500+
Ribasso 0,222%  €   0,010-
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €   0,030+

        Costo/pasto                €  4,520

LOTTO B
 Cooperativa   La Peschiera   con sede in Loc. Fontespilli in Comune di Santa Fiora (GR) – C.F.  /P.IVA
00927980532 che ha offerto un ribasso percentuale  del 0,222 % sull’importo a base di gara .
Dall’applicazione del ribasso percentuale offerto  sull’importo a base di gara (442.080,00)  si ha un importo
di euro 441.098,582  oltre oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad euro  2.947,20 e quindi per
un importo totale di euro 444.045,782 (diconsi euro quattrocentoquarantaquattromilaquarantacinque/782)
al netto di IVA.
Dall’applicazione del ribasso percentuale al costo unitario di un pasto a base di gara di €uro 4,50 (al netto
del costo di € 0,03 relativo agli oneri per la sicurezza) si ha un costo unitario pari ad euro 4,49 che sommato
ad euro 0,03 oneri per la sicurezza da un costo a pasto pari ad euro 4,52 (diconsi euro quattro /52) al netto di
IVA derivanti dal seguente calcolo;

Importo a base soggetto a ribasso       €  442.080,000+
Ribasso 0,222%         €         981,418-
Oneri sicurezza non soggetto a ribasso        €       2.947,200+

        ImportoTotale        €  444.045,782

Costo/pasto a base soggetto a ribasso  €   4,500+
Ribasso 0,222%  €   0,010-



Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €   0,030+
        Costo/pasto                €  4,520

LOTTO C
 Costituendo RTI  tra la Cooperativa LA PESCHIERA   (MANDATARIA) con sede in Loc. Fontespilli in
Comune di Santa Fiora (GR) – C.F. /P.IVA 00927980532   e CAMST La Ristorazione Italiana  Soc. Coop.
arl.  (MANDANTE)  con sede   Castenaso (BO) , Via Tosarelli C.F. 00311310379   che ha offerto un ribasso
percentuale  del 0,30 % sull’importo a base di gara .che ha offerto un ribasso percentuale  del 0,222 %
sull’importo a base di gara .
Dall’applicazione del ribasso percentuale offerto  sull’importo a base di gara (271.503,00)  si ha un importo
di euro  270.900,263 oltre oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad euro  1810,02 e quindi  per
un importo totale di euro 272.710,283 (diconsi euro duecentosettantaduesettecentodieci/283) al netto di
IVA.
Dall’applicazione del ribasso percentuale al costo unitario di un pasto a base di gara di €uro 4,50 (al netto
del costo di € 0,03 relativo agli oneri per la sicurezza) si ha un costo unitario pari ad euro 4,49 che sommato
ad euro 0,03 oneri per la sicurezza da un costo a pasto pari ad euro 4,52 (diconsi euro quattro /52) al netto di
IVA;derivanti dal seguente calcolo:

Importo a base soggetto a ribasso                   €  271.503,00+
Ribasso 0,222%        €      602.737 -
Oneri sicurezza non soggetto a ribasso       €      1810,02+

       ImportoTotale      €  272.710,283

Costo/pasto a base soggetto a ribasso  €   4,500+
Ribasso 0,222%  €   0,010-
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €   0,030+

       Costo/pasto                €  4,520

L’appalto avrà la durata di anni due  decorrente dalla data di   effettivo  inizio del servizio oggetto di
appalto;

 - DI DARE ATTO che , ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Dlgs., n. 50/2016 , l’efficacia del presente
provvedimento resta sospesa sino all’esito positivo dei controlli  sul  possesso dei requisiti prescritti
dalla normativa vigente  in materia di contratti pubblici;

 -    DI DARE ATTO,  che  con successivi provvedimenti  si provvederà all’assunzione dei  relativi impegni
di spesa  a carico di appositi Capitoli di bilancio  afferenti la gestione associata “Funzione istruzione
Pubblica” ed in ordine all’esercizio finanziario di riferimento  del servizio;

 - DI PUBBLICARE sul sito istituzionale l’esito dell’aggiudicazione definitiva;

-   DI EFFETTUARE  le comunicazioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 c. 5 lettera a) del D.lgs 50/2016;

-  DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 come modificata dalla Legge 15/2005 sul
procedimento amministrativo , che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al tribunale amministrativo regionale
competente con le modalità indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010;



IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
Alberto Balocchi


